- 1 -

吉林省教育厅文件

吉教职成〔2023〕9 号

关于开展吉林省职业教育
“十四五”规划教材评选工作的通知

各市（州）教育局，长白山管委会科教局，梅河口市教育局，各高

等学校：

为加快推进现代职业教育体系建设改革，全面落实《职业院校

教材管理办法》《“十四五”职业教育规划教材建设实施方案》《吉

林省职业院校教材管理实施细则》等文件要求，结合我省职业教育

教材建设实际，决定组织开展吉林省职业教育“十四五”规划教材

评选工作，现将有关事宜通知如下。

一、总体目标

深入贯彻落实习近平总书记关于职业教育工作和教材建设工

作的重要指示批示精神，全面贯彻党的教育方针，落实立德树人根

- 2 -

本任务，建设具有吉林特色的职业教育优质教材。“十四五”期间，

评选 200 部左右反映我省职业教育优势特色，符合技术技能人才培

养需求，服务国家战略和区域经济发展的具有科学性、时代性、前

沿性的省级规划教材。

二、申报范围

1.申报教材应为 2020 年 1 月 1 日（含）以后出版、再版、重

印（以版权页信息为准）的用于职业学校的教材。教材应在中等职

业学校或高等职业学校课堂教学和实习实训中实际使用，包括纸

质教材、数字教材等，不含习题集、作业册、教师用书、教辅用书

等。

2.重点支持申报《职业教育专业目录（2021 年）》新增和内

涵升级明显的专业课程教材；服务先进制造业、现代农业、现代服

务业、战略性新兴产业和地方特色产业，服务农林、地质、矿产、

水利等艰苦行业，服务家政、养老、托育等生活性服务业，以及传

统技艺传承等领域相关专业课程教材；中高职贯通长学制专业课程

教材；“岗课赛证”综合育人教材；艺术类、体育类职业教育教材；

特殊职业教育教材。

3.中职思想政治、语文、历史、数学、英语、信息技术、艺术、

体育与健康、物理、化学 10 科公共基础课程教材，马克思主义理

论研究和建设工程思政课程、专业课程教材，军事课程教材，以及

其他明确由国家统编或统一规划的教材，不参与本次评选。

- 3 -

4.已经入选“十四五”职业教育国家规划教材，直接纳入省级

规划教材，不重新申报，不占各单位推荐限额。

三、申报要求

1.教材第一主编（作者）所在单位会同教材出版单位向第一主

编（作者）单位所在市（州）教育局或省教育厅申报。中职学校向

所在地区教育局申报，高等学校直接向省教育厅申报。各地各校组

织初评，并按限额排序推荐。

2.公共基础课程教材可参考职业教育有关标准、《教育部关于

职业院校专业人才培养方案制订与实施工作的指导意见》（教职成

〔2019〕13 号）有关课程设置要求申报，同一课程教材，每个申

报单位最多可申报 1种。

3.同一课程的教材，同一主编只能申报 1个版本。

4.同一课程的所有分册教材（如上、中、下册，教材+非独立

实训教材等）视为 1种，外语类课程教材同一学期的不同分册（如

听、说、读、写）或不同学期的同一分册（如各学期的听力分册），

视为 1种。不同学期不同分册的教材不得混合申报，同一丛书号的

教材不得拆分申报。

5.各单位申报要积极鼓励符合申报要求的高水平专家（含离退

休专家）、行业企业专家参与申报，并协助办理相关申报手续。

6.各初评推荐单位要严格遵守中央八项规定及其实施细则精

神，严谨、科学、负责地组织初评推荐工作，严把教材意识形态和

学术不端关，严守廉洁和保密工作纪律。

- 4 -

7.各单位推荐教材须经本单位党组织会议审议通过后进行公

示、推荐，公示期不少于 5天。对于省级评审中出现严重问题的教

材将严肃追究推荐单位责任。

四、推荐限额

中职教材：长春市教育局推荐不超过 15 本、吉林市教育局推

荐不超过 10 本，其它市（州）教育局推荐不超过 5本。

高职教材：国家“双高计划”建设单位推荐不超过 10 本、省

“双高计划”学校推荐不超过 6本、其他高职学校推荐不超过 3

本、本科院校推荐不超过 3本。

五、申报时间、材料

各地各校在 10 月 25 日前报送以下申报材料：

1.纸质材料具体包括：《吉林省职业教育“十四五”规划教材

推荐汇总表》《吉林省职业教育“十四五”规划教材申报表》《教

材编写/责任编辑人员/审核专家政治审查表》《教材编校质量自查

情况表》《申报教材著作权归属证明材料》《教材应用证明》。教

材参加过其他评比、评奖活动的，可一并提交鉴定、验收等相关材

料。推荐材料应完整、真实、规范。电子版材料发送至

4419837@qq.com。

2.每本推荐教材应报送纸质教材 1本或 1套，数字教材以光盘

或 U盘等形式报送 1份。

3.各申报单位可建立包含全部推荐教材资料的展示网页并确

保网页开通可正常访问。

- 5 -

六、联系人及联系方式

政策咨询联系人：省教育厅赵新雅，0431-82729653;

材料报送联系人：省教育学院吉春，0431-81170132。

纸质材料报送地址：吉林省教育学院教研大厦 1205 室（长春

市人民大街 9199 号）。

附件：1.吉林省职业教育“十四五”规划教材推荐汇总表

2.吉林省职业教育“十四五”规划教材申报表

吉林省教育厅

2023 年 9 月 20 日

吉林省教育厅办公室 2023年 9月 20日 印发